

denne Retning har været ynkelige Snaasager, Draaber i Havet! Ligesaa virkningsløs har Pressens og Literaturens Bekæmpning af Socialdemokratiet været. Naar alle de hidtil benyttede Midler have været forfejlede, naar heller ikke Anvendelsen af blotte Voldsmidler vil standse Socialdemokratiet, saa maa vi, «da den sociale Fare stedse mere truende banker paa Døren», forsøge «en Modifikation af den hidtil fulgte økonomiske og sociale Politik». «Næringslovgivningen maa forandres.» Vel skal Næringsfriheden ikke ligefrem afskaffes; heller ikke Storindustriens Udvikling ligefrem umuliggjøres; — men der skal indføres Noget der hedder «die Innung der Zukunft», — Noget, som, Gud bevare's, ikke maa forvexles med de gamle Lav (kun «einige Anklänge der äusseren Form» skulle Fremtidens Lav have tilfælles med Fortidens). At de foreslaaede «socialpolitiske Indretninger», «en korporativ Industriforfatning», er fuldstændig vel forenelig med Storindustriens Udvikling søges godtgjort. «Vort Folk,» hedder det til Slutning, «vort Folk tørster efter korporative Former; det kan og vil ikke udholde, at den Enkelte som et Atom slynges hen i Livets Kampe; og det har en sikker Følelse af, at ingensteds er det nødvendigere end i den lille Borgerstand at give den Enkelte et fast Holdepunkt. Vort offentlige Liv vil ikke være noget sandt Udtryk for den nationale Aand, før Haandværket faar sine Korporationer tilbage, og vor økonomiske Kraft vil undvære sin bedste Faktor paa det industrielle Omraade, saalænge den ikke formaar at udfolde sig paa korporativ Maade, i Overensstemmelse med vort Folks særlige Tilbøjeligheder og Anlæg.»

Skriftet er et Hefte af de af et Par sydtyske Theologer udgivne «Zeitfragen des christlichen Volkslebens».

Dr. Morsbach: Die Pariser Gewerbesyndikate. Jena, G. Fischer. 1878. (51 S.)

En tør men samvittighedsfuld faktisk Fremstilling af den franske Koalitions- og Associations-Lovgivnings Udvikling siden 1776, af «les Chambres syndicales de patrons» og «les

Chambres syndicales ouvrières», deres Oprindelse og Udvikling, Organisation og Formaal.

v. Huber-Liebenaу: Das deutsche Zunftwesen im Mittelalter. Berlin, Gabel. 1879. (40 S.)

Historiske Smaanoftiser, ret interessante, om det tyske Lavsvæsen i Middelalderen, af og til med særligt Henblik paa Forholdene i Nürnberg.

Statistisches Jahrbuch für das Deutsche Reich. Herausg. von kaiserl. statist. Amt. Erster Jahrg. 1880. Berlin. (177 S.)

Svarer til de bekjendte «Sammendrag», «Statistical Abstracts» etc.; giver altsaa i let forstaaelige Tabeller (kun Tabeller, ingen eller næsten ingen Text) almennyttige Meddelelser af Befolknings-, Landbrugs-, Industri-, Handels-, Justits-, Medicinal-, Militær-, Ridagsvalg- og Finansstatistiken. Den foreliggende Aargang indeholder desuden to kartografiske Fremstillinger (Befolkningstætheden og Religionsbekjendelserne i Tyskland). Ved de forskjellige Tabeller ere Kilderne angivne, — et ubestrideligt Fortrin fremfor de danske «Sammendrag».

J. Pechar: Kohle und Eisen in allen Ländern der Erde. Zweite Auflage. Berlin, Springer. 1880. (248 S.)

Nyttige statistiske Oplysninger om Kul og Jern, Produktion, Ind- og Udførsel etc. Hvert enkelt Land behandlet for sig. For Storbritanniens Vedkommende ere Oplysningerne især fyldige. Synes udarbejdet med Omhu, og med forskjellige Fagmænds Assistance.

Dr. O. Arndt: Die vertragsmässige Doppelwährung, ein Vorschlag zur Vollendung d. deutschen Münzreform. Berlin, Springer. 1880. (228 S.)

Strømmen, der tidligere var Guldfoden gunstig, synes